
А Д М И Н И СТРА Ц И Я  С У РГУ ТС К О ГО  М У Н И Ц И П А Л ЬН О ГО  РА Й О Н А  
Х А Н ТЫ -М А Н СИ Й С К О ГО  А ВТО Н О М Н О ГО  ОКРУГА -  Ю Г РЫ

Д ЕП А РТА М ЕН Т О БРА ЗО ВА Н И Я И М О Л О Д Ё Ж Н О Й  П О Л И  ГИКИ

ПРИКАЗ
• \ 0

« Q d  » ТОШЛиЬп.д 2022 года № (рЧ&
г. Сургут ^

Об аккредитации независимы х наблюдателей за процедурами проведения 
и проверки всероссийских проверочных работ в общ еобразовательны х 

организациях осенью 2022 года, имеющих признаки  необъективности по 
результатам  всероссийских проверочны х работ за 2021 год, 

на территории С ургутского района

В соответствии с пунктом 2.13 Порядка проведения всероссийских 
проверочных работ в образовательных организациях, расположенных 
на территории Ханты-Мансийского автономного округа -  Югры, в 2022 году 
(осень), утвержденного приказом Департамента образования и науки Ханты- 
Мансийского автономного округа Югры от 19.08.2022 № Ю-П-1735 «О 
внесении изменений в приказ Департамента образования и молодежной политики 
Ханты-Мансийского округа -  Югры от 08.02.2022 года «Об организации 
проведения всероссийских проверочных работ па территории Ханты- 
Мансийского автономного округа -  Югры в 2022 году», согласно Порядку 
организации общественного наблюдения за процедурой проведения 
всероссийских проверочных работ на территории С уратского района в 2022 
году, утвержденному приказом департамента образования и молодежной 
политики администрации Сургутского района от 23.09.2022 №  604 «Об 
организации проведения всероссийских проверочных работ на территории 
Сургутского района осенью 2022 года», во исполнение п. 3.4, 3.6 перечня 
мероприятий («дорожной карты»), в том числе профилактической 
направленности, по работе с образовательными организациями по повышению 
объективности проведения и оценивания всероссийских проверочных работ на 
территории Сургутского района в 2021-2023 г.г., утверждённого приказом 
Департамента образования и молодежной политики Сургутского района от
07.10.2021 № 638, в целях обеспечения объективности проведения
всероссийских проверочных работ (далее - ВПР) в 2022 году в 
общеобразовательных организациях, имеющих признаки необъективности по 
результатам ВНР за 2021 год, распоможенных на территории Сургутского района,

(

ПРИКАЗЫВАЮ:
1. Утвердить порядок организации независимого наблюдения за 

процедурой проведения ВПР на территории Сургутского района в 
общеобразовательных организациях, имеющих признаки необъективности по 
результатам ВПР за 2021 год (далее -  Порядок) (приложение 2 к настоящему 
приказу).

2. Отделу развития и оценки качества образования (Синкж О.А.) 
аккредитовать муниципальных независимых наблюдателей (приложение 1 
к настоящему приказу) для посещения процедур ВПР в образовательных 
организациях, имеющих признаки необъективности по итогам ВПР за 2021 год.

3. Муниципальному координатору (Петухова Л.В.), курирующему вопросы 
проведения и участия обучающихся образовательных организаций Сургутского 
района в международных, федеральных и региональных процедурах оценки 
качества общего образования в 2022 году:

3.1. Провести инструктаж муниципальных независимых наблюдателей 
(приложение 1 к настоящему приказу) по вопросам участия в проведешги ВПР, 
ознакомить с нормативными документами; Порядком, инструкцией для 
независимого наблюдателя в аудитории за соблюдением процедур проведения и 
проверки работ участников ВПР (с подписью муниципального независимого 
наблюдателя в журнале инструктажей).

3.2. Обеспечить присутствие муниципальных независимых наблюдателен 
из числа работников департамента образования в общеобразовательных 
учреждениях согласно приложению 1 к настоящему приказу.

3.3. Довести данный приказ до сведения руководителей 
общеобразовательных учреждений Сургутского района, МКУ «ИМЦ».

4. Директору МКУ «ИМЦ» (Слизова В.Н.) обеспечить:
4.1. Прием личных заявлений от специалистов МКУ «ИМЦ» для проведения 

аккредитации граждан в качестве муниципальных независимых наблюдателей, 
утвержденных пунктом 2.1. настоящего приказа по форме приложения 1 к 
Порядку в срок до 06.09.2u22 года.

4.2. Плрисутствие муниципальных независимых наблюдателей из числа 
работников МКУ «ИМЦ» в общеобразовательных учреждениях согласно 
приложению 1 к настоящему Приказу-

5. Считать утратившим силу приказ от 15.03.2022 года №  201 «Об 
аккредитации независимых наблюдателей за процедурами проведения и проверки 
всероссийских проверочных работ в общеобразовательных организациях в 2022 
году, имеющих признаки необъективности по результатам всероссийских 
проверочных работ за 2021 год, на территории С уратского района».

6. Контроль за исполнением приказа оставляю за собой до 30 11.2022.

/ ;Р/ '  -
Директор департамента ^  О.И. Кочурова

2

П сгухов а  Л .В ... 
т е л -8(3462) 526-055



Приложение I к приказу ,
«.2d.» nfl ; .ма п»» с ч8

П ер с о н а л ь н ы й  с о с т а в  п р е д с т а в и т е л е й  о т  м у н и ц и п а л ь н о г о  о р г а н а  у п р а в л е н и я  о б р а з о в а н и я ,  
а к к р е д и т о в а н н ы х  в к а ч е с тв е  м у н и ц и п а л ь н ы х  н е з а в и с и м ы х  н а б л ю д а т е л е й  за  х о д о м  п р о в е д е н и я  в с е р о с с и й с к и х  п р о в е р о ч н ы х  р аб о т  

в  о б щ е о б р а зо в а т е л ь н ы х  о р га н и з а ц и я х , и м е ю щ и х  п р и з н а к и  н е о б ъ е к т и в н о с т и  п о  р е з у л ь т а т а м  В П Р  з а  2021 год , 
н а  т е р р и т о р и и  С у р г у т с к о г о  р а й о н а  о с е н ь ю  202 2  го л а

Ф И О
независимого
наблюдателя
(полностью)

Петухова  
Людмила  
Владимировна

Ли марена 
С неглана 
Ивановна

М ес го работы, 
ДОЛЖНОСТЬ

Наименование 0 0 .  
(место проведения 

ВПР)

Департамент образования  
и молодежной политики 

администрации 
С ургутскою  района, 
ведущий специалист  

отдела развития н оиеики  
качесгда образования 

Муниципальное казенное 
учреждение 

«Информациоино- 
:ин пентр».
.• директора

метоли 4Cs 
вместите.

М ж р о т и н а  | Муниципальное казенное 
Светлана 1 учреждение
Александровна «И н^юрмац ионно­

методический центр ».

метоли ческою  
j сопровождения общ его н

д опо.п н тс 1ьного

МБОУ
кИижнесортт.гмская

СОШ»
’ MbOV «Ульт- 

Ягунская 5'ОШ  >;

Г раф ик _ ____________

Процедура п о в ед ен и я  ВНР Процедура проверки ВИР

2" 0Q.2022 - математика 5 класс- ; 27 .09 .2022 -  математика 5
а 9.20-10 05 I с  14.00

««нематика 6 класс-

« С ычоминская CI

МБОУ «Лянторская 
С О Ш .4“ 4<> • 

МБОУ 
«Нижнесор! ымская  COflU

МБОУ -<У~ьт- 
 >ii упекая CUI11-

MBOV' «Федоровская  
СОШ  №  2 с V H O liv

j 27 .09 .2022 -  математика 6 класс - 
с 14.00

математика 7 кчасс- .7.09.2022 -  математика 7 класс - 
: И  .00

ОУ.2и22 - математика 6 класс- | 22 .09 .2022 - Maiewai ика г> кл,н;с
Я50-10.ИМГ): 14-20-15-35<а.6.в) j  c Ш Х )  _______
оо ?022 • чнюматика 6 класс- 23 .09 .2022 -  математика 6 класс

-О <!'•/ ..Ojj  - [>\ескин язык 
U _4ueih\ > класс -  аУ .55-10.45  
20.09.2*122 математика 7 класс 
в 09 5 5 - !1 00: 14.00-(5 .05

26 09 2 ^ 2 2 -  ру<ч ‘ 
с 14. уц

; 21 .U9.2t.02 - ру< 
j |2  член,) 5 клас

:кииязык  
в 9 .00-10.00

1 22 t":i 2022 русский язык 5 класс 
(2 ч.к:ь]- н 0 9 .25-10.10

20 .09 .2022 -- русский язык 
<1 чаечь) 5 класс - с  14.00
21 .09 .2022 -  математика 7 к 
с 14.00 ____

21.09.2022 -р у сск и й  язык 
(2 часть) 5 класс- с 14.00

22.09 .2022 русею  
(2  ч а с т ь )-с  M.Q0

язык jc-ac

4

Ш ихалиека
Эльмира
Габнловна

Марина
Лео киловпа

Муниципальное казенное 
учреждение 

«Иьформациоино- 
мего.тттческий neirrp». 

методист отдела 
методическом* 

сопровождения общего и 
дополнительно! о 

образования

Филиал 
«Сьгтомннская СПЬ>

23.09 .2022 -  русский язык (2  
часть) 5 класс -  в 9.20-10-05

23.09.2022 -  русский язык 
(2  часть) 5 класс - с 14.00

МБОУ «Ляшорская , 
COUJ №  4» ч /

27 .09 .2022 -  мгнемагмха 5 класс- в 
8.50-9.50

27.09 .2022 - математика 5 класс - 
с 14.00

МБОУ «Лянторская 
С О Ш -Vo 5»  V

27.09 .2022 -  русский язык 5 класс 
( \  часть) в 8 .50-10.20

27.09 .2022 -  русский язык 5 класс 
(1 часть) с 14.001 МБОУ

«Нижнесортымская
СОШ »

МБОУ «Лянторская 
СОШ № 4 »  у

19.09.2022 -  русский язык (1 
часть) 5 класс- в9 .00 -10 .00

19.09.2022 -р усск и й  язык 
(1 часть) 5 класс - с 14.00

20.09 .2022 русский язык(1 
часть) 5 класс -  в 8.50-0 50

20.09.2022 -  русский язык 
(1 часгь'1 5 класс- с 14.00

МБОУ «Лянторская 
СОШ № 5 »

20.00 .2022 -  русский язык 6 класс 
в 14.50-16.20

21.09.2022 -  русский язык 6 класс 
- с  14.00

МБОУ «Ульт- 
Яп-иская СОШ »

2 ! .09.2022 -  математика 6 класс- 
в 09.25-10.25

21.09.2022 -  математика 6  класс - 
с 14.(К) часои j

22 .09 .2022 русский язык 22 0*1.2022 -  русский язык

I
Филиал 

«Сыгомииская СШ»

{! часть) 5 класс i»*1 2 0  10.05 j (1 часть) 5 
2 2 .00  2022 русский язык 6 класс 122 09.2(122 
-  в 9.20-1и.2О ! с 14.00

класс- с 14.00 
-  русский язык 6 класс-

! 22.СО 02"' р кий язык 7 класс 
• 2 к V "’О Н» 20

22 00.202? 
с ;4 .оо

русский язык 7 класс-

; 27.1»'/ 2‘J2 2  -  M aicwauiKu 5 класс - 27.09.2022 математика 5 класс -
МБОУ «'Федоровская H Q 55-10.45 с 14.00
СОШ  S t  2 УИО! Ь> 27 .0^ .2022 русский язык 7 класс- 

у 1 1 ( 4 >0 1 5
28.09.2022 
с i4 .00

русский язык 7 класс -

MliOV 1 . . '■■■■ "  V ( .1,1 -.1 :1.;К (Г н»; ?»о Cf-Kiiii ч'<!.гс '• с :асс
| учреждение COUJ Лс 4» часты  :> класс- в l-8.Ml-O9.50 (2 часть) - 54 00
1 'Информаиионио- МБОУ Оянторская • математика 5 класс - 22.09.2022 -  математика 5 класс -  I
i методическим центра, СОШ  Кс S.- 6 Ъ >0-111.20 с 14 .U0
: методист отдела МБОУ «Ляншрская 23.09 .2022  -  э\-сский язык 6 класс- 24.09.2022 русский язык 6 класс - i

мет одического СОШ  N"4»> '■ е. 8 .50-10  ! 0 с 14.00 час ОВ
сопровождения общ его и МБОУ «У лы - 27.04 2022 ма1 Сма1 ака 5 класе- 27.09.2022 математика 5 класс - 1

дополнительного Ягунская СОШ»; В 09 .25-10 .10 с 14.00
образования МБОУ «Лянторская 

С О Ш М гэ» и
26.0^ .2022  -  математика 6 класс -  
в 14.50-J6.20

27.09.2022  
с 14.00

математика 6 класс -  i



5

6  Г м аринова Анна | М униципальное казенное 
! А ндреевна I vurw»*-m»ijn<>

Кузнецова
Ю лия
Александровна

учреждение  
«Информационно- 

методический центр», 
м етодист отдела 
м етодическою  

сопровождения общ его и 
дополнительного  

образования

МБОУ | 28.09.2022 -  русский язык 6 класс -
«Ниаснесортымская в 10.00-11.00

М БОУ ''Лянторская 29 .09.2022 -  русский янле (2
СОШ  N° 5» <■ часть) 5 класс R 8.50-10 .20

МБОУ -'Федоровскал 
СОШ  К? 2 с УИОИ»

М униципальное казенное 
учреждение  

<< Информацией но- 
ч ет д и ч еск и й  ц е т р » .  
главный спсиналис г 

отдела методического 
сопровож дения o6m ei о и 

допол! штедъпого 
образования

V1 НОУ «Ульт- 
Ягунск-а* СО Ш» 

МЬОУ «Ф^доровскгя
СОШ  №  2 с УИОП» 

МБОУ ('Федоровская 
СОШ X- 2 с У И О ГЬ .

МЬОУ
«Нилнееорш мекая

СОНЬ-

2 8.09 .2022  -  русский язык 6  класс -1  
с 14.00 !

29 .09 .2022  -  русский язык 
(2  часть) 5 класс -  с 14.00

03.10.2022 -  русский язык 6 класс- . 0 .3 .10.2022 -  русский язык 6 класс - 
в 9 .5 5 -1 1.00; 2-3 урок: 14.00-15.05 с 14.00

20.09.2022 -  русский язык (1 
часть) 5 класс- в 09.25-10 .10
21.09.2022 -  русский хзык (2 
часть) 5 класс -  в 9 .5 5 -1 0 .45_______
23.09.2022 математика 6 кдасс - 
в 9 .5 5 -Ш )0 ; 14.00- 15.05
26.09.2022 -  математика 5 класс- 
в 09.00-10,00

20.09 .2022 -  русский язык 
(1 часть) 5 класс - с М .00__
21.09  2022 -  русский язык 
(2 часть) 5 класс -  с  14.00

2.1.09.2022 -  математика 6 к 
| с  14 .00  __________

2 6 .09 .2022  математика 5 к 
с 14.00

П ри лож ен и е  2 к  п р и к а з \ г  . |
от « Щ » О М  2022 гола № J C  “  С

Порядок организации независимого наблюдения за процедурой проведения 
всероссийских проверочных работ на территории Сургутского района

I. Общие положения
Порядок организации независимого наблюдения за процедурой 

проведения Всероссийских проверочных работ (далее -  ВПР) на территории 
Сургутского района (далее -  Порядок) разработан в соответствии с:

Федеральным законом от 29.12.2012 №  273-Ф3 «Об образовании в 
Российской Федерации»;

-  приказом Федеральной службы по надзору в сфере образования и 
науки (далее -  Рособрнадзор) от 16.08.2021 года №  1139 «О проведении 
Федеральной службой по надзору в сфере образования и науки мониторинга 
качества подготовки обучающихся общеобразовательных организаций в 
форме всероссийских проверочных работ в 2022 году»;

-  приказом Рособрнадзора от 28.03.2022 года №  467 «О внесении 
изменений в приказ Федеральной службы по надзору в сфере образования и 
науки от 16.08.2021 года № 1139 «О проведении Федеральной службой по 
надзору в сфере образования и науки мониторинга качества подготовки 
обучающихся общеобразовательных организаций в форме всероссийских 
проверочных работ в 2022 году»;

-  письмами Рособрнадзора от 21.01.2022 года № 02-12 «О 
проведении ВПР в 2022 году», от 22.03.2022 года №  01-28/08-01 «О переносе 
сроков проведения ВПР в общеобразовательных организациях в 2022 году»;

-  приказом Департамента образования и молодежной политики 
Ханты-Мансийского автономного округа-Югры от 08.02.2022 г. № 10-Г1-120 
«Об организации проведения всероссийских проверочных работ на 
территории Ханты-Мансийского автономного округа -  Югры в 2022 году» (в 
редакции от приказа от 18.09-2022 года № 10-П-1735);

-  иными нормативными правовыми документами по вопросам 
организации и проведения процедур оценки качества образования 
федерального и регионального уровней.

Система независимого наблюдения формируется в целях обеспечения 
открытости и прозрачности процедуры ВПР, получения объективных 
результатов и повышения доверия общества к процедурам проведения.

Система независимого наблюдения включает- в себя наблюдение за 
процедурой проведения и проверкой выполненных работ участников ВПР.

Основой системы независимого наблюдения является привлечение 
представителей департамента образования и молодёжной политики 
администрации С уратского района и муниципального казенного учреждения 
«Информационно-методический центр» к участию в контроле за проведением 
ВПР на безвозмездной основе.

Независимыми наблюдателями признаются совершеннолетние 
граждане Российской Федерации (далее - граждане), получившие 
аккредитацию в установленном порядке.



II. Независимое наблюдение при проведении ВПР
1. Независимое наблюдение при проведении ВПР может осуществляться 

на всех этапах проведения и проверки экспертами работ обучающихся.
2. Аккредитацию граждан в качестве независимых наблюдателей при 

проведении ВПР осуществляет департамент образования и молодёжной 
политики администрации Сургутского района (далее -  ДОиМП АСР).

3. Для недопущения ситуации конфликта интересов в качестве 
муниципальных независимых наблюдателей при проведении ВПР не могут 
привлекаться (присутствовать) родители и педагоги обучающихся, 
принимающих участие в оценочной процедуре.

4. В качестве независимых наблюдателей рекомендуется привлекать 
лица из числа:

муниципальных координаторов, курирующих вопросы участия 
обучающихся образовательных организаций в оценочных процедурах 
федерального и регионального уровня;

-  представителей из числа работников муниципального органа 
управления образования;

представителей из числа работников муниципального казенного 
учреждения «Информационно-методический центр»;

-  педагогических работников муниципальных образовательных 
организаций, не являющихся преподавателями по соответствующему 
учебному предмету' и не обучающих участников ВПР, участвующих в 
указанных процедурах;

родительской общественности, в том числе представителей 
управляющих советов муниципальных образовательных организаций, а также 
членов совета по государственно-общественному управлению.

5. Аккредитация граждан осуществляется по их личным заявлениям 
(приложение -Vs! к Порядку организации независимого наблюдения за 
процедурой проведения Всероссийских проверочных работ на территории 
Сургу тского района). Заявление может быть подано также уполномоченным 
лицом на основании документа, удостоверяющего его личность, и 
оформленной в установленном порядке доверенности.

В заявлении указываются:
фамилия, имя, отчество (при наличии), пол, дача рождения, 

реквизиты документа, удостоверяющего личность гражданина, подавшего 
заявление, адреса регистрации и фактического проживания, контактный 
телефон;

населенный пункт, на территории которого гражданин желает 
присутствовать в качестве общественного наблюдателя в местах проведения 
ВПР;

предмет, класс и дата присутствия в месте проведения ВПР;
дата подачи заявления.

Указанные данные удостоверяются личной подписью лица, подавшего 
заявление.

1

Места проведения ВПР для независимых наблюдателей определяются 
аккредитующим органом с учетом пожеланий гражданина, указанных в его 
заявлении, и с учетом потребностей аккредитующих органов.

6. Заявления от граждан, изъявивших желание осуществлять 
независимое наблюдение в местах проведения ВПР принимаются:

6.1. в образовательных организациях, реализующих программы 
начального общего, основного общего и (или) среднего общего образования 
(далее передаются в ДОиМП АСР);

6.2. в муниципальном органе управления образованием (ДОиМП АСР).
7. Аккредитация граждан в качестве независимых наблюдателей 

завершается не позднее, чем за три рабочих дня до даты проведения ВПР, в 
соответствии с планом-графиком ВПР.

8. Подготовку независимых наблюдателей по вопросам проведения ВПР 
осуществляет МОУО.

9. Списки аккредитованных независимых наблюдателей направляются в 
образовательные организации, не позднее чем за 1 рабочий день до 
проведения ВПР.

10. На всех этапа проведения ВПР в образовательной 
организации независимый наблюдатель взаимодействует с лицами, 
ответственными за организацию и проведение ВПР, организаторами, 
должностными лицами ДОиМП АСР, должностными лицами управления 
государственного контроля (надзора) в сфере образования, окружного 
департамента образования (при наличии).

11. Независимый наблюдатель в своей деятельности руководствуется 
инструкцией для независимого наблюдателя в аудитории за соблюдением 
процедур проведения и проверки работ участников ВПР (приложение 3 к 
Порядку).

12. Независимый наблюдатель обязан пройти инструктаж по вопросам 
порядка проведения ВПР, ознакомиться с нормативными документами, 
регламентирующими Порядок, инструктивными материалами.

13. Независимый наблюдатель обязан соблюдать Порядок на всех этапах 
проведения ВПР.

14. Независимому наблюдателю запрещается нарушать ход подготовки 
и проведения работы, оказывать содействие и отвлекать участников при 
выполнении ими заданий, использовать средства мобильной связи, фото- и 
видеоаппаратуру, в том числе портативные и карманные компьютеры, 
покидать кабинет и заниматься посторонними делами во время осуществления 
наблюдения: читать, работать на компьютере, разговаривать и т. п.

15. В случае нарушения Порядка проведения ВПР независимый 
наблюдатель удаляется ответственным организатором ОО из кабинета, в 
котором он исполняет свои обязанности.

16. Независимые наблюдатели в день проведения (в день проверки 
выполненных работ) ВПР заполняют протокол (ы) независимого наблюдения 
(приложение №  2 к Порядку организации независимого наблюдения за 
процедурой проведения Всероссийских проверочных работ на территории 
Сургутского района) и передают их ответственному организатору ВПР.



17. 0 0  после проведения мониторингового исследования направляют 
(по запросу) в МОУО информацию о результатах независимого наблюдения.

Директору департамента образования 
и молодежной политики администрации 
Сургутского района
О.И. Кочуровой
от.____________________________________

(Ф И О )

Приложение I к Порядку организации нечависимого наблюдения
за процедурой проведения всероссийских проверочных работ

на территории Сургутского района

Заявление гражданина на аккредитацию в качестве независимого наблюдателя 
при проведении Всероссийских проверочных работ 

на территории Сургутского района

Фамилия

Имя

Отчество (при наличии)

Пол (м/ж)

Дата рождения

Адрес регистрации

Адрес фактического

проживания

Контактный телефон

Реквизиты документа. вид документа: серия номер

удостоверяющего дата выдачи кем выдан

личное гь

Населенный пункт

класс/дата/предмет:

Присутствие 
(класс/дата/предмет и
место проведения ВПР)

место'.

Дата подачи заявления

С порядком проведения ВПР ознакомлен____________________ подпись заявителя1
Подтверждаю отсутствие близких родственников, участвующих в написании ВПР в 20 
году в образовательных организациях, являющихся местами проведения ВПР.

_______________________/подпись заявителя!
Дата____________ ________________ __________________ ___

подпись заявителя расшифровка подписи

Инструктаж по вопросам участия независимого наблюдателя в проведении ВПР проведен



Приложение 2 к Порядку организации независимого наблюдения
ia процедурой проведения всероссийских проверочных работ

на территории Сургутского района

(предмет)________  ̂   (дата: число-месяц-год)

Протокол
независимого наблюдения за соблюдением процедуры проведения ВПР

Наименование МОУО________________________________________________________
Наименование
ОО____________________________________________________
Класс      _

Ф .И .О .  н е з а в и с и м о г о  н а б л ю д а т е л я

Время начала наблюдения________________ Время окончания наблюдения ______

Готовность ОО к проведению ВПР 

Нарушений на этапе подготовки к процедуре проведения ВПР не выявлено

Выявлены нарушения:

1. Не организованы рабочие места в соответствии с количеством участников

2. Не организованы рабочие места для организатора в аудитории, 
общественного наблюдателя

3. Не организовано место для вещей участников ВПР [_

4. Не присвоены коды всем участникам ВПР | 

Проведение ВПР

Нарушений на этапе проведения ВПР не выявлено 

Выявлены нарушения:

1. Отсутствие инструктажа или проведение неполного инструктажа для участников 
ВНР организатором в аудитории

2. Оказание содействия участникам ВПР организаторами в аудитории

3 . 11рисутствие посторонних яиц в аудитории во время проведения ВПР

4. Нарушение порядка и дисциплины в аудитории

5. Отсутстние полного комплекта материалов ВГ1Р (КИМ, 
инструкция по выполнению работ)

6. Наличие запрещенных предметов (средства связи, ноутбуки, фото и 
видеоаппаратура, портативные персональные компьютеры)

Завершение ВПР

Нарушений на этапе завершения ВПР не выявлено |___ |

Выявлены нарушения:

1. Организатором в аудитории не сделано объявление участникам ВПР о завершении Г ]
работы над заданиями ВПР

2. Участники ВПР продолжали выполнять работу после окончания времени 
выполнения работы

3. Организаторы в аудитории не сформировали и не сдали материалы ВПР 
ответственному организатору

Комментарии по итогам независимого наблюдения за проведением ВПР:

Независимый наблюдатель____________________ /_____________
подпись Ф.И.О.

Раздел заполняется ответственным организатором в ОО за проведение ВПР в случае 
неявки общественного наблюдателя

Общественный наблюдатель не явился в ОО

Ответственный организатор в ОО
за проведение ВПР    /________________

подпись Ф.И.О.

Раздел заполняется организатором в аудитории в случае удаления общественного 
наблюдателя
Общественный наблюдатель удален из ОО

Организатор в аудитории ____________________  /______________
подпись Ф.И.О.

Руководитель ОО    /___________________
подпись Ф.И.О.

Независимый наблюдатель___________________ J _____________
подпись Ф И О.



(предмет)     {дата: число-месяц-год)

-J-- .J-.7ГГГ._ I  ЛИТ _; П 1 I Г 'I Т~ т~Т~
Протокол

независимого наблюдения за соблюдением процедуры 
проверки работ участников ВПР

Наименование
М О У О __________________________ __ ______________________
Наименование
ОО

Класс

Ф.И.О. независимого наблюдателя

Время начала наблюдения___________   Время окончания наблюдения _______

Готовностъ ОО к проведению проверки работ участников ВПР

Нарушений на этапе подготовки к процедуре проверки работ участников 
ВПР не выявлено

В ы явлены  нарушения:

1 .Не организованы рабочие места для членов комиссии 
но проверке работ участников ВПР

2. Не организовано рабочее место для общественного наблюдателя

3. Отсутствует утвержденный списочный состав членов комиссии и 
график проверки работ участников ВПР

Проведение процедуры проверки работ участников ВПР

Н аруш ений на этапе проведения процедуры проверки 
работ участников ВПР не вы явлено

В ы явлены  нарушения:

1. Отсутствие инструктажа или проведение неполного инструктажа для членов 
комиссий по проверке работ участников ВПР организатором ОО

2. Копирование и вынос из аудитории проверки материалов ВПР, критериев 
оценивания, протоколов проверки, работ участников ВПР

3. Присутствие посторонних лиц в аудитории во время проведения проверки работ 
участников ВПР

4. Передача посторонним лицам информации, материалов участников ВПР

5. Использование средств связи, фото и видеоаппаратуры, порта! икно! о 
персонального компьютера

6. Проверка работ участников ВПР проводилась не в соответствии с критериями 
оценивания результатов.

Завершение процедуры проверки работ участников ВПР

Нарушений на этапе завершения процедуры проверки 
работ участников ВПР не выявлено

Выявлены нарушения:

1. После завершения проверки, члены комиссии не сдали ответственному 
организатору ОО протоколы с результатами ВПР, комплекты работ 
участников ВПР, критерии оценивания

2. Ответственный организатор ОО не внес результаты участников ВПР 
в электронную форму, в соответствии с порядком и сроками проверки

Комментарии по итогам независимого наблюдения за проведением процедуры 
проверки работ участников ВПР:

Независимый наблю датель____________________ /_____________
подпись Ф.И.О.



Приложение 3 к Поряди организации независимого наблюдения
а  процедурой проведения всероссийских проверочных работ

на территории Сургутского района

Инструкция для независимого наблюдателя в аудитории за соблюдением 
процедур проведения и проверки работ участников ВПР

1. Независимый наблюдатель в своей деятельности руководствуется 
настоящей Инструкцией.

В случае если независимыми наблюдателями будут выявлены факты 
нарушения процедуры проведения ВПР в аудитории проведения, в аудитории 
проверки -  членами комиссии во время проверки работ участников ВПР, то 
нарушения должны быть отражены в протоколах независимого наблюдения 
(приложения 1 и 2 к настоящей Инструкции).

2. Перед началом проведения ВПР независимый наблюдатель:
2.1. Прибывает в 0 0  не позднее, чем за 30 минут до начала проведения

ВПР.
2.2. Формы протоколов независимого наблюдения за процедурой 

проведения ВПР и процедурой проверки работ участников ВПР привозит с 
собой (приложение 2 к Порядку настоящего приказа).

2.3. Наблюдает за тем, как проходит инструктаж у ответственного 
организатора ОО общественные наблюдатели, получают протоколы 
общественного наблюдения за процедурой проведения ВПР и процедурой 
проверки работ участников ВГГР.

3. Во время проведения ВПР независимый наблюдатель:
3.1. Присутствует при выдаче ответственным организатором 0 0  

материалов ВПР организатору в аудитории.
3.2. Наблюдает и осуществляет контроль за процедурой проведения ВПР 

в аудитории проведения.
3.3. Соблюдает установленный порядок проведения, требования 

организатора в аудитории.
4. Независимый наблюдатель на этапе завершения ВПР:
4.1. Осуществляет контроль за процедурой завершения ВПР в 

аудитории.
4.2. Присутствует при передаче материалов ВПР от организатора в 

аудитории ответственному организатору в ОО.
4.3. Подписывает протокол независимого наблюдения за соблюдением 

процедуры проведения ВПР у ответственного организатора ОО.
4.4. Сдает протокол независимого наблюдения муниципальному 

координатору.
5. Независимый наблюдатель на этапе проверки работ участников ВПР:
5.1. Присутствует во время инструктажа членов комиссии перед 

проведением проверки, в том числе при проведении проверки членами 
комиссии в соответствии с приказом ОО.

5.2. Присутствует на этапе заполнения форм сбора результатов 
участников ВПР

5.3. Присутствует при заф узке форм сбора результатов в ФИС ОКО.

5.4. Подписывает протокол независимого наблюдения за соблюдением 
процедуры проверки работ участников ВПР членами комиссии и сдает 
муниципальному координатору.

6. Независимый наблюдатель не вправе:
вмешиваться в ход подготовки и проведения ВПР (рассадка 

обучающихся, инструктаж, вскрытие пакетов с заданиями и т.д.);
покидать аудиторию и заниматься посторонними делами: читать, 

работать на компьютере, разговаривать и т.п.; 
пользоваться мобильным телефоном;
оказывать содействие участникам ВПР или отвлекать участников ВПР.



П р и л о ж ен и е  2 к п р н к аз\ 
о т « _  » ______  2 0 2 2  гола Л”

П орядок организации независимого наблюдения за процедурой проведения
всероссийских проверочны х работ на территории Сургутского района

I. О бщ ие положения
П орядок организации независимого наблюдения за процедурой проведения 

Всероссийских проверочны х работ (далее -  ВПР) на территории С ургутского 
района (далее -  П орядок) разработан в соответствии с:

-  Ф едеральным законом от 29.12.2012 №  273-ФЭ «Об образовании в 
Российской Ф едерации»;

приказом Ф едеральной службы  по надзору в сфере образования и 
науки (далее -  Рособрнадзор) от 16.08.2021 года №  1139 «О проведении 
Ф едеральной службой по надзору в сфере образования и науки мониторинга 
качества подготовки обучаю щ ихся общ еобразовательны х организаций в форме 
всероссийских проверочны х работ в 2022 году»;

-  приказом Рособрнадзора от 28.03.2022 года №  467 «О внесении 
изменений в приказ Ф едеральной службы по надзору в сфере образования и науки 
от 16.08.2021 года №  1139 «О проведении Ф едеральной службой по надзору в 
сфере образования и науки мониторинга качества подготовки обучаю щ ихся 
общ еобразовательны х организаций в форме всероссийских проверочных работ в 
2022 году»;

письмами Рособрнадзора от 21.01.2022 года №  02-12 «О проведении 
ВПР в 2022 году», от 22.03.2022 года Лг° 01-28/08-01 «О переносе сроков 
проведения ВПР в общ еобразовательны х организациях в 2022 году»;

-  приказом Д епартамента образования и молодежной политики Х анты- 
М ансийского автономного округа-Ю гры  от 08.02.2022 г. №  10-П-120 «Об 
организации провеления всероссийских проверочных работ на территории Ханты- 
М ансийского автономного округа - Ю гры в 2022 году» (в редакции от приказа от
18.09.2022 года №  10-Г1-1735);

-  иными нормативными правовыми документами по вопросам 
организации и проведения процедур опенки качества образования федерального и 
регионального уровней.

Система независимого наблюдения формируется в целях обеспечения 
открытости и прозрачности процедуры ВПР. получения объективных результатов 
и повыш ения доверия общ ества к процедурам проведения.

С истема независимого наблюдения вклю чает в себя наблюдение за 
процедурой проведения и проверкой выполненных работ участников ВПР.

О сновой системы независимого наблюдения является привлечение 
представителей департамента образования и молодёжной политики 
администрации Сургутского района и муниципального казенного учреж дения 
«И нф ормационно-методический центр» к участию  в контроле за проведением ВПР 
на безвозмездной основе.

Н езависимыми наблю дателями признаются соверш еннолетние граждане 
Российской Ф едерации (далее - граждане), получивш ие аккредитацию  в 
установленном порядке. ~ '

(

II. Независимое наблюдение при проведении ВПР
1. Независимое наблюдение при проведении ВПР может осущ ествляться на 

всех этапах проведения и проверки экспертами работ обучающ ихся.
2. А ккредитацию  граждан в качестве независимых наблюдателей при 

проведении ВПР осущ ествляет департамент образования и молодёжной политики 
администрации Сургутского района (далее -  ДО иМ П  АСР).

3. Для недопущения ситуации конфликта интересов в качестве 
муниципальных независимых наблю дателей при проведении ВПР не могут 
привлекаться (присутствовать) родители и педагоги обучающ ихся, принимаю щ их 
участие в оценочной процедуре.

4. В качестве независимых наблю дателей рекомендуется привлекать лица из 
числа:

-  муниципальных координаторов, курирую щ их вопросы участия 
обучающ ихся образовательных организаций в оценочных процедурах 
федерального и регионального уровня;

-  представителей из числа работников муниципального органа 
управления образования;

-  представителей из числа работников муниципального казенного 
учреждения «И нформационно-методический центр»;

-  педагогических работников муниципальных образовательных 
организаций, не являющихся преподавателями по соответствую щ ему учебному 
предмету и не обучающ их участников ВПР, участвую щ их в указанных процедурах;

-  родительской общ ественности, в том числе представителей 
управляю щ их советов муниципальных образовательных организаций, а также 
членов совета по государственно-общ ественному управлению .

5. Аккредитация граждан осущ ествляется по их личным заявлениям 
(приложение №1 к Порядку организации независимого наблюдения за процедурой 
проведения Всероссийских проверочных работ на территории Сургутского 
района). Заявление может быть подано также уполномоченным лицом на 
основании документа, удостоверяющ его его личность, и оформленной в 
установленном порядке доверенности.

В заявлении указываются:
-  фамилия, имя, отчество (при наличии), пол, дата рождения, реквизиты 

документа, удостоверяющ его личность гражданина, подавшего заявление, адреса 
регистрации и фактического проживания, контактный телефон;

-  населенный пункт, на территории которого гражданин желает 
присутствовать в качестве общ ественного наблюдателя в местах проведения ВПР;

-  предмет, класс и дата присутствия в месте проведения ВПР;
-  дата подачи заявления.
Указанные данные удостоверяю тся личной подписью лица, подавшего 

заявление.
Места проведения ВПР для независимых наблюдателей определяются 

аккредитую щ им органом с учетом пожеланий гражданина, указанных в его 
заявлении, и с учетом потребностей аккредитую щ их органов.



6. Заявления от граждан. изъявивш их ж елание осущ ествлять 
независимое наблюдение в местах проведения ВПР принимаются:

6.1. в образовательных организациях, реализую щ их программы начального 
общ его, основного общ его и (или) среднего общ его образования (далее передаю тся 
в ДОиМ П АСР);

6.2. в муниципальном органе управления образованием (ДОиМ П АСР).
7. А ккредитация граждан в качестве независимых наблю дателей заверш ается 

не позднее, чем  за три рабочих дня до даты  проведения ВПР, в соответствии с 
планом-граф иком ВПР.

8. П одготовку независимых наблю дателей по вопросам проведения ВПР 
осущ ествляет М ОУО.

9. С писки аккредитованны х независимых наблюдателей направляю тся в 
образовательны е организации, не позднее чем за 1 рабочий день до проведения 
ВПР.

10. На всех этапа проведения ВПР в образовательной организации 
независимый наблю датель взаимодействует с лицами, ответственны ми за 
организацию  и проведение ВПР, организаторами, долж ностными лицами ДО иМ П  
АСР, долж ностны м и лицами управления государственного контроля (надзора) в 
сфере образования, окружного департам ента образования (при наличии).

11. Н езависимый наблю датель в своей деятельности руководствуется 
инструкцией для независимого наблю дателя в аудитории за соблю дением 
процедур проведения и проверки работ участников ВПР (прилож ение 3 к 
Порядку).

12. Н езависимый наблю датель обязан пройти инструктаж по вопросам 
порядка проведения ВПР, ознакомиться с нормативными документами, 
регламентирую щ им и Порядок, инструктивными материалами.

13. Н езависимый наблю датель обязан соблю дать Порядок на всех этапах 
проведения ВПР.

14. Н езависимому наблю дателю  запрещ ается нарушап» ход подготовки и 
проведения работы , оказывать содействие и отвлекать участников при выполнении 
ими заданий, использовать средства мобильной связи, фото- и видеоаппаратуру, в 
гом числе портативны е и карманные компью теры, покидать кабинет и заниматься 
посторонними делами во время осущ ествления наблюдения: читать, работать на 
компью тере, разговаривать и т. п.

15. В случае нарушения П орядка проведения ВПР независимый наблю датель 
удаляется ответственным организатором ОО из кабинета, в котором он исполняет 
свои обязанности.

16. Н езависимые наблю датели в день проведения (в день проверки 
выполненных работ) ВПР заполняю т протокол (ы) независимого наблюдения 
(прилож ение №  2 к Порядку организации независимого наблюдения за процедурой 
проведения Всероссийских проверочны х работ на территории Сургутского района) 
и передаю г их ответственному организатору ВПР.

17. ОО после проведения мониторингового исследования направляю т (по 
запрос} ) в М О УО  информацию  о результатах независимого наблюдения.

П р |:. ':о ж е н :‘.е : к П о р я д к у  о р г а н и з а ц и и  н е ч а з и с и 'Ю 'р  на 
><; : :р о : ;с д \po f; п р о в е д е н и я  в с е р о с с и й с к и х  ::р о в ер о ч  

яа i e p p m o p i ’H ( Л р г м с к с

Дирекюрч дсиарламснта образования 
и молодежной политики администрации



Сургутского района 
О И Кочуровой
от ___________ _____

сфиоГ

Заявление фажданина на аккредитацию в качестве независимого наблюдателя 
при проведении Всероссийских проверочных работ 

на территории Сургутского района

Фамилия

Имя

Отчество (при наличии)

Пол (м/ж)

Дата рождения 

Адрес регистрации

Адрес фактического

проживания

Контактный телефон

Реквизиты документа. вид документа: серия номер

удостоверяющего дата выдачи кем выдан

личность

Населенный пункт

класс/дата/предмет

Присутствие ---------  — - — ------------ -----------------------------------------------------
(класс/дата/предмет и ______  _ __ ________
место проведения B I1Р)

место

Дата подачи заявления

С порядком проведения ВГ1Р ознакомлен 'подпись заявителя
11одгверждаю отсутствие близких родственников, участвующих в написании ВПР в 20 i од \ 
в образовательных организациях, являющихся местами проведения ВПР
  ____ /подпись заявите ix/

Дата
подпись заявителя расш иф ровка подписи

Инструктаж по вопросам участия независимого наб подателя в проведении ВНР проведен

1 Jpi! :олчС;--;’е к 11о р и д к \ 'о р г а н и з а ц и и  м е за в » к ;:\:о : о ч а о ..!п ;;с ‘;;:у 
ча ii tx )u e ;i\p o fi  п р о в е д е н и я  в с е р о с с и й с к и х  :;р о в е р о ч н ь : \  р а о о : 

н а  ге п р и т о р и и  ( ч р г ч т е ч с .  о  гм '/.она

(предмет) (дата, чис.то-мееяп-годI

11 ротокол
независимого наблю дения за соблю дением процедуры  проведения ВПР

Наименование МОУО
Наименование
ОО

Класс

Ф .И .О . независим ого наблю дателя 

Время начала наблю дения_________________ Время окончания наблюдения

Готовность О О  к проведению  ВП Р

Н аруш ений на зтапе подготовки к процедуре проведения ВПР не в ы явл ен о  

В ы явлен ы  наруш ения:

1. Не организованы рабочие места в соответствии с количеством участников

2. Не организованы рабочие места для организатора в аудитории, 
общественного наблюдателя

3. Не организовано место для вещей у частников ВПР

4. Не присвоены коды всем участникам ВНР 

П роведение В11Р

Н аруш ений на зтапе проведении ВПР не вы явл ен о  

В ы явлен ы  наруш ения:

1. Отсутствие инструктажа или проведение неполного инструктажа для участников 
ВПР организатором в аудитории

2. Оказание содействия участникам BI II3 opi анизаторами в аудитории

3 Присутствие посторонних лиц в аудш орин во время проведения ВПР

4. Нарушение порядка и дисциплины в аудитории

5 Отсутствие полного комплекта материалов ВПР (КИМ. 
инструкция по выполнению работ)

6 Наличие запрещенных предметов (средства связи, ноутбуки, фото и 
видеоаппаратура, портативные персональные компьютеры)

□

□

Заверш ение ВПР



Н аруш ений на этапе завер ш ен и я ВПР не вы я в л ен о  

В ы явлен ы  наруш ения:

1. Организатором в аудитории не сделано объявление участникам ВПР о -завершении 
работы над заданиями ВПР

2. Участники ВПР продолжали выполнять работу после окончания времени 
выполнения работы

3. Организаторы в аудитории не сформировали и не сдали материалы ВГТР 
ответственному организатору

К ом м ен тари и  по итогам  независим ого наблю ден и я за проведением  ВП Р:

Н езави си м ы й  н а б л ю д а те л ь ______________________ /__________________
Ф.И.О.

Раздел заполняется ответственным организатором в ОО за проведение ВП Р в случае неявки  
общ ест венного наблюдателя

О б щ ествен н ы й  наблю датель не яв и л ся  в О О  

О тве тствен н ы й  организатор  в О О
за проведение B1IP   /______________ ___

подпись Ф.И.О.

Разбел заполняется on. анниинорол в аудитории в случае удаления общественного 
наблюдат еля
О б т е с з в е н н ы й  н аблю датель  удален  из О О

О р ган и зато р  в а у д и т о р и и ____________________________ / ____________________
подпись Ф.И.О.

Р у ко во д и тел ь  О О     / _______  _
подпись Ф.И.О.

Н езави си м ы й  н а б л ю д а т е л ь _____________________ / ______________
подпись Ф И О

(предмет) _ (лага: число-месяц-год)

Протоко. 1
не.ависим о! о наблю дения ia соблю дением п р о ц ед у р ы '

проверки  работ участников  ВПР

Наименование МОУО_

Наименование ОО____

Класс

Ф.И.О. независимого наблюдателя 

Время начала наблю дения_________________ Время окончания наблюдения

Г отовн ость  О О  к  проведению  п роверки  работ участн и ко в  В П Р

Н аруш ений  на этапе подготовки  к  процедуре п роверки  работ у ч астн и ко в  
В П Р не вы явлен о

В ы я вл ен ы  наруш ения:

1.He организованы рабочие места для членов комиссии 
по проверке работ участников BIIP

2. Не организовано рабочее место для общественного наблюдателя

3. Отсутствует утвержденный списочный состав членов комиссии и 
график проверки работ участников ВПР

П роведение процедуры  проверки  работ участн и ков  ВНР

Н аруш ений  на этапе проведения процедуры  проверки  
работ участн и ков  ВНР не вы явлен о

В ы я вл ен ы  наруш ения:

1. Отсутствие инструктажа или проведение неполного инструктажа для членов 
комиссии по проверке работ участников ВПР организатором ОО

2. Копирование и вынос из аудитории проверки материалов ВПР, критериев 
оценивания, протоколов проверки, работ участников ВПР

3. Присутствие посторонних лиц в аудитории во время проведения проверки работ 
участников В1 IP

4. Передача посторонним лицам информации, материалов участ ников ВПР

5. Использование средеi в связи, фото и видеоаппаратуры, портативного 
персонального компьютера

6. Проверка работ участников Hi IP проводилась не в соответствии с критериями 
оценивания результатов

Заверш ен и е процедуры  проверки  работ участ ников ВПР

Н аруш ений  на л а ц е  заверш ения процедуры  проверки  _
работ участников ВНР не вы явл ен о



В ы явлены  наруш ения:

]. После завершения проверки, члены комиссии не сдали ответственному ---------
организатору ОО протоколы с результатами ВПР. комплекты работ _____
участников ВПР, критерии оценивания

2. Ответственный организатор ОО не внес результаты участников BIIP 
в электронную форму, в соответствии с порядком и сроками проверки --------

Комментарии по итогам независимого наблюдения за проведением процедуры проверки 
работ участников ВП Р:

Независимый наблю датель______________________ /______________
подпись Ф.И.О.

Л;:;::;оА'сн:!е 3 к П орядку ор: н еза в тм м о г  о наблюдения
чг -.’роцелуроГ' п р ов ед ет** , чеерогеи^очих проверочны х работ

И н стр у к ц и я  дл я  н езави си м о го  н аб л ю д ател я  в ауд и тори и  за соблю дением  
процедур п р о вед ен и я  и п р о вер к и  работ у ч ас тн и к о в  ВПР

1. Независимый наблюдатель в своей деятельности руководствуется 
настоящей Инструкцией.

В случае если независимыми наблю дателями будут выявлены факты 
нарушения процедуры проведения В П Р в аудитории проведения, в аудитории 
проверки -  членами комиссии во время проверки работ участников ВПР, то 
нарушения должны быть отражены в протоколах независимого наблюдения 
(приложения 1 и 2 к настоящей И нструкции).

2. Перед началом проведения ВПР независимый наблюдатель:
2.1. Прибывает в ОО не позднее, чем  за 30 минут до начала проведения ВПР.
2.2. Ф ормы протоколов независимого наблюдения за процедурой проведения 

ВПР и процедурой проверки работ участников ВПР привозит с собой (приложение 
2 к Порядку настоящего приказа).

2.3. Наблюдает за тем , как проходит инструктаж у ответственного 
организатора ОО общ ественные наблю датели, получаю т протоколы 
общ ественного наблюдения за процедурой проведения ВПР и процедурой 
проверки работ участников ВПР.

3. Во время проведения ВПР независимый наблюдатель:
3.1. Присутствует при выдаче ответственны м организатором ОО материалов 

ВПР организатору в аудитории.
3.2. Н аблюдает и осущ ествляет контроль за процедурой проведения ВПР в 

аудитории проведения.
3.3. Соблю дает установленны й порядок проведения, требования 

организатора в аудитории.
4. Независимый наблюдатель на этапе завершения ВПР:
4.1. Осуществляет контроль за процедурой завершения ВПР в аудитории,
4.2. Присутствует при передаче материалов ВПР от организатора в аудитории 

ответственному организатору в ОО.
4.3. Подписывает протокол независимого наблюдения за соблю дением 

процедуры проведения ВПР у ответственного о р ган и зат р а  ОО.
4.4. С дает протокол независимого наблюдения муниципальному 

координатору.
5. Независимый наблюдатель на этапе проверки работ участ ников ВПР:
5.1. Присутствует во время инструктаж а членов комиссии перед проведением 

проверки, в том числе при проведении проверки членами комиссии в соответствии 
с приказом ОО.

5.2. Присутствует на этапе заполнения форм сбора результатов участников
ВНР.

5.3. Присутствует при загрузке форм сбора результатов в ФИС ОКО.
5.4. Подписывает протокол независимого наблюдения за соблю дением 

процедуры проверки работ участников ВПР членами комиссии и сдает 
муниципальному координатору.

6. Независимый наблюдатель не вправе:
вмешиваться в ход подготовки и проведения ВПР (рассадка обучающ ихся, 

инст руктаж, вскрытие пакетов с заданиями и т.д.);
покидать аудиторию и заниматься посторонними делами: читать, работать на 

комгщ отере. разговаривать и т.н.: __
пользоваться мобильным телефоном:



оказывать содействие участникам ВПР или отвлекать участников ВПР.



П р и л о ж ен и е  4 к П оряд ку  о р ган и зац и и  н езави си м ого  
н а б л ю чепия : т  п роц ед урой  проведени я всеросси й ски х  
проверочны х р аб от на терри тории С ур гу тско го  района

Форма удостоверения муниципального независимого наолюдателя, 
которое выдается по итогам аккредитации гражданину в качестве независимого 

наблюдателя при проведении всероссийских проверочных работ 
на территории Сургутского района

МУНИЦИПАЛЬНЫЙ

НЕЗАВИСИМЫЙ
НАБЛЮДАТЕЛЬ

_______________________________    I

(ф а м и л и я , и м я . о т ч е с т в о )

направлен  ----------------------------------------------------------------------------
(название ОО)

для обеспечения объективности проведения процедуры ВПР в
2022 году

(название учебного предмета, класс) 

Дата проведения ВПР______________________________ ________

 2022 года

О.И.Кочурова

Дата проверки работ ВПР_____________________ ___________

Дата аккредитации независимого наблюдателя:____

Директор департамента ________________________________

Приказ от «_____ » 2022 года №


